市教育规划办
关于组织申报河北省教育科学“十二五”规划

2011年度课题组织申报工作的通知

各县区教育局教研室，察北、塞北管理区教育局，市直各学校、市属各大专院校：
为加强教育改革与发展中的理论和实践问题研究，进一步突出教育科学研究为宏观决策服务、为推动教育改革与发展服务的功能，省教育厅决定组织实施河北省教育科学研究“十二五”规划2011年度课题申报工作。张家口市教育科学规划办负责组织我市的河北省教育科学研究“十二五”规划2011年度课题的申报工作。现将《河北省教育科学“十二五”规划课题指南》转发给你们，并将申报工作的有关事项通知如下：

一、申报条件

1.教育科学规划课题申请人须具有副高级以上专业技术职务（或相当于副高级以上专业技术职务）。

2.申报青年专项课题者（包括课题组成员）年龄不得超过40岁（1971年4月30日之后出生）。

3.课题申报人不具备副高级以上专业技术职务的，须由两名具有副高级专业技术职务的同行专家书面推荐。

4.每个申报人只能申报一个课题。以往承担的河北省教育科学研究“十五”或“十一五”规划课题，必须已按规定结题，未结题者不得申报。

二、课题类别

本年度课题规划的课题类别分重点课题、青年专项课题、立项课题三种。其中重点课题分为资助经费重点课题和自筹经费重点课题两种；青年专项课题分为资助经费青年专项课题和自筹经费青年专项课题两种；立项课题全部为自筹经费课题。

三、选题要求

申请人可参照《课题指南》所提出的研究领域，自拟课题名称，进行选题论证。申请人根据所报课题的性质，依照《课题申请·评审书》列出的学科分类代码填写相应学科，跨学科课题应根据主要研究内容按照“尽量靠近”原则，选定为主的学科进行申报。

四、申请书填写要求

1、每项课题限报一名主持人。《申请·评审书》须由课题负责人签名，并经课题负责人所在单位审核，签署明确意见，承担信誉保证并加盖公章后方可报送。否则不予进入评审程序。

2、评审时自筹经费课题与资助经费课题将分类进行，故申报时必须明确经费类别。申报自筹经费课题的，“申请经费”一栏不填，出资单位或课题负责人所在单位须在经费保障栏内填写明确意见并加盖公章。否则不予进入评审程序。

3、明确课题完成时限。根据课题性质和成果形式，以研究报告或论文为主要成果的应用研究、调查研究、决策咨询研究等课题，完成时限一般为1—2年；研究周期较长的实验研究和以专著为主要成果的基础研究，一般为3—4年，最长不超过5年。课题研究起始时间自批准立项之日起算起。

4、为便于评审，每项申报课题须报送纸质《申请·评审书》2份（原件）和活页论证5份，同时报送电子版《申请·评审书》。

五、申报程序、要求和时间

课题申请书要求统一用计算机填写、A4纸双面印制，左侧装订。

申请人所在单位要审查并加盖公章，由本单位科研管理部门于6月15日统一报送市规划办审核，由市教科规划办统一报送省规划办。

各单位报送课题时，须按要求将纸质《申请·评审书》、论证活页和电子版《申请·评审书》、申报课题汇总表（Excel表格）一并报送。

                                   张家口市教育科学规划办

                                      2011年5月15日

1
2